RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 114, DE 27 DE SETEMBRO  DE 2010

Dispõe sobre Alterações Curriculares no Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, da Faculdade de Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela RESOLUÇÃO CD Nº80/1975.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo 23108.035825/10-0, 93/10-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 27 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Artigo 1º- Aprovar as Alterações Curriculares no Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em  Enfermagem, Bacharelado, da Faculdade de Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso; presencial; com 4.272h  (quatro mil duzentos e setenta e duas) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 60 (sessenta) vagas: 30 (trinta) para o primeiro período letivo e 30 (trinta) vagas para o segundo período letivo; funcionamento integral; integralização curricular mínima em 09 (nove) semestres e máxima em 13 (treze) semestres, conforme anexos I, II, III;

Artigo 2º - Entrará em extinção gradativa a partir de 2011 a RESOLUÇÃO CONSEPE Nº55/1996.

Artigo 3º -  Esta Resolução entra  em vigor  nesta data para os ingressantes ao curso a partir de 2011 .

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 27 de setembro de 2010.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

Matriz Curricular

	Semestre / Bloco de Ensino
	Disciplinas
	Carga Horária
	Total

	Teórica
	Prática

	Bloco I
Saúde, Sociedade e o Trabalho da Enfermagem
	Saúde e Cidadania
	48
	64
	112

	Enfermagem e Cidadania I
	32
	32
	64

	A Construção Social da Realidade
	48
	32
	80

	Teoria do Conhecimento
	32
	32
	64

	Psicologia Geral
	32
	32
	64

	Introdução à Metodologia Científica
	32
	-----
	32

	Carga Horária do Bloco
	224
	192
	416

	Bloco II
Processos Biológicos Humanos I
	Biologia e Genética Humana
	48
	-----
	48

	Histologia Humana
	32
	16
	48

	Anatomia Humana
	80
	32
	112

	Fisiologia Humana
	96
	48
	144

	Embriologia Humana
	48
	-----
	48

	Enfermagem e Cidadania II
	16
	32
	48

	Carga Horária do Bloco
	320
	128
	448

	Bloco III
Processos Biológicos Humanos II
	Processos Bioquímicos Humanos
	48
	32
	80

	Nutrição Humana
	32
	-----
	32

	Microbiologia e Imunologia
	32
	32
	64

	Processos Patológicos Humanos
	32
	32
	64

	Parasitologia Humana
	32
	32
	64

	Farmacologia Humana
	80
	32
	112

	Teoria do Cuidar em Enfermagem
	32
	-----
	32

	Carga Horária do Bloco
	288
	160
	448

	Bloco IV
Introdução ao Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde e Enfermagem
	O processo de Cuidar: fundamentação e prática
	64
	208
	272

	Introdução ao Gerenciamento em Saúde
	32
	32
	64

	Epidemiologia para o Gerenciamento em Saúde
	32
	32
	64

	Introdução à Pesquisa em Saúde
	32
	32
	64

	Carga Horária do Bloco
	160
	304
	464

	Bloco V
Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto I
	Enfermagem em Saúde do Adulto
	128
	224
	352

	Fundamentos para Educação em Saúde
	16
	32
	48

	Fundamentos da Psicologia para a Prática de Enfermagem
	48
	-----
	48

	Carga Horária do Bloco
	192
	256
	448

	Bloco VI
Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto II
	Sexualidade e Reprodução Humana
	96
	208
	304

	Enfermagem em Saúde Mental
	48
	80
	128

	Carga Horária do Bloco
	144
	288
	432

	Bloco VII
Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde da Criança e do Adolescente
	Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente
	96
	208
	304

	Gerenciamento Institucional em Saúde e Enfermagem
	64
	32
	96

	Carga Horária do Bloco
	160
	240
	400

	Bloco VIII
Enfermagem no Processo de Cuidar, Gerenciar, Educar e Pesquisar I
	Estágio Supervisionado Curricular I
	-----
	448
	448

	Trabalho de Curso I
	-----
	32
	32

	Carga Horária do Bloco
	----
	480
	480

	Bloco IX
Enfermagem no Processo de Cuidar, Gerenciar, Educar e Pesquisar II
	Estágio Supervisionado Curricular II
	-----
	448
	448

	Trabalho de Curso II
	-----
	32
	32

	Carga Horária do Bloco
	-----
	480
	480

	Subtotal
	1.488
	2.528
	4016

	Atividades Acadêmico-científico-culturais

	144

	Componentes curriculares optativos

	112

	Carga horária total do curso

	4.272h

ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Disciplina
	Carga
Horária

Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Educação Física
	-----
	32
	32

	LIBRAS – Linguagem Brasileira de Sinais
	32
	32
	64

	Educação para as Relações Étnico-Raciais
	32
	32
	64

	Tecnologias de Comunicação em Enfermagem
	32
	32
	64

	Promoção da Saúde de Cuidadores de Enfermagem
	16
	16
	32

	Práticas de Enfermagem a Grupos Específicos
	32
	32
	64

	Práticas Integrativas e Complementares e Enfermagem
	32
	32
	64

	Atualidades em Enfermagem
	32
	-----
	32

	Informática Aplicada à Enfermagem
	-----
	32
	32

Quadro sintético dos componentes curriculares

	Atividades Curriculares Regulares
	3056

	Disciplinas Optativas Obrigatórias
	112

	Atividades Acadêmico Científico Culturais
	144

	Estágios Supervisionados Curriculares
	896

	Trabalho de Curso
	64

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	4.272h

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR
(Alterado pela Res. Consepe nº 33, de 29 de abril de 2013)
Bloco I – 1º Semestre

Núcleo central de aprendizagem: Saúde,  Sociedade e o Trabalho da Enfermagem

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Saúde e Cidadania
	48
	64
	112

	Enfermagem e Cidadania I
	32
	32
	64

	A Construção Social da Realidade
	48
	32
	80

	Teoria do Conhecimento
	32
	32
	64

	Psicologia Geral
	32
	32
	64

	Introdução à Metodologia Científica
	32
	-----
	32

	TOTAL DO BLOCO
	224
	192
	416

Bloco II – 2º Semestre
Núcleo central de aprendizagem: Processos Biológicos Humanos I

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Biologia e Genética Humana
	48
	-----
	48

	Histologia Humana
	32
	16
	48

	Anatomia Humana
	80
	32
	112

	Fisiologia Humana
	96
	48
	144

	Embriologia Humana
	48
	-----
	48

	Enfermagem e Cidadania II
	16
	32
	48

	TOTAL DO BLOCO
	320
	128
	448

bloco III - 3º Semestre
Núcleo central de aprendizagem: Processos Biológicos Humanos II.

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Processos Bioquímicos Humanos
	48
	32
	80

	Nutrição Humana
	32
	-----
	32

	Microbiologia e Imunologia
	32
	32
	64

	Processos Patológicos Humanos
	32
	32
	64

	Parasitologia Humana
	32
	32
	64

	Farmacologia Humana
	80
	32
	112

	Teoria do Cuidar em Enfermagem
	32
	-----
	32

	TOTAL DO BLOCO
	288
	160
	448

Bloco IV - 4º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Introdução ao Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde e Enfermagem

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	O Processo de Cuidar: fundamentação e prática
	64
	208
	272

	Introdução ao Gerenciamento em Saúde
	32
	32
	64

	Epidemiologia para o Gerenciamento em Saúde
	32
	32
	64

	Introdução à Pesquisa em Saúde
	32
	32
	64

	TOTAL DO BLOCO
	160
	304
	464

bloco V - 5º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto I

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Enfermagem em Saúde do Adulto
	128
	224
	352

	Fundamentos para Educação em Saúde
	16
	32
	48

	Fundamentos da Psicologia para a Prática de enfermagem
	48
	-----
	48

	TOTAL DO BLOCO
	192
	256
	448

Bloco VI - 6º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto II.

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Sexualidade e Reprodução Humana
	96
	208
	304

	Enfermagem em Saúde Mental
	48
	80
	128

	TOTAL DO BLOCO
	144
	288
	432

Bloco VII - 7º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde da Criança e do Adolescente

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente
	96
	208
	304

	Gerenciamento Institucional em Saúde e Enfermagem
	64
	32
	96

	TOTAL DO BLOCO
	160
	240
	400

Bloco VIII - 8º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar I

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Estágio Supervisionado Curricular I
	-----
	448
	448

	Trabalho de Curso I
	-----
	32
	32

	TOTAL DO BLOCO
	-----
	480
	480

Bloco IX - 9º Semestre

Núcleo central de aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar II

	Disciplina
	Carga Horária Teórica
	Carga
Horária

Prática
	Carga
Horária

Total

	Estágio Supervisionado Curricular II
	-----
	448
	448

	Trabalho de Curso II
	-----
	32
	32

	TOTAL DO BLOCO
	-----
	480
	480

ANEXO III

EMENTÁRIO

BLOCO I

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: SAÚDE, SOCIEDADE E O TRABALHO DA ENFERMAGEM

SAÚDE E CIDADANIA - 112 horas

O processo saúde-doença: a evolução do conceito de determinação.

O saber em saúde e os modelos de intervenção sobre o processo saúde-doença.

Perfis sócio-sanitários: análise de indicadores da situação de saúde no país, estado e município; análise de condições concretas (sócio-ambientais) de vida de grupos populacionais locais.

Análise histórica das políticas de saúde no Brasil e em Mato Grosso.

Participação popular na formulação das políticas de saúde.

Sistema de saúde em Cuiabá.

ENFERMAGEM E CIDADANIA I - 64 horas

A enfermagem numa perspectiva histórico-crítica.

A evolução do conhecimento na enfermagem.
A CONSTRUÇÃO SOCIAL DA REALIDADE - 80 horas

O natural, o cultural e o social na concepção de homem e humanidade.

Modos de produção e organização social.

A sociedade capitalista, o Estado e as políticas sociais.

Sujeito, subjetividade e história.

Saber, poder e a institucionalização das práticas sociais.

Movimentos sociais e cidadania.

A macro e micro-análise da realidade social e sua relação com a saúde.

Brasil e Mato Grosso no decurso da história: ordem econômica, política e cultural.
TEORIA DO CONHECIMENTO - 64 horas

Problemas relativos ao conhecimento.

Condições de possibilidades e limites do conhecimento.

História da Teoria do Conhecimento.

Relação entre verdade e opinião: entre razão e experiência.

Critérios de verdade.

PSICOLOGIA GERAL - 64 horas

Ciência: paradigmas, crise e transformação.

O Homem nas principais escolas psicológicas.

Processos psicológicos.

INTRODUÇÃO À METODOLOGIA CIENTÍFICA - 32 horas
Instrumentos básicos da ciência: ler, filosofar, produzir.

Etapas do trabalho científico.

Procedimentos técnico-metodológicos: levantamento bibliográfico, documentação como método de estudo individual; elaboração de referências bibliográficas; apresentação de trabalhos  científicos.

BLOCO II

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: PROCESSOS BIOLÓGICOS HUMANOS I

Biologia e Genética HUMANA - 48 horas

Estudo da célula: constituintes; funções e processos.

Noções básicas de genética.

Embriologia Humana - 48 horas

Embriogênese e anexos embrionários.

Embriologia dos sistemas.

Formação dos aparelhos reprodutores feminino e masculino.

Gametogênese.

Ciclos ovarianos e menstrual.

Histologia Humana - 48 horas
Estudo dos tecidos e dos sistemas: tegumentar, nervoso, cardiovascular, respiratório, digestivo, urinário, reprodutor e endócrino.

Anatomia Humana - 112 horas

Conceitos em anatomia humana.

Nomenclatura anatômica.

Princípios de construção do corpo humano.

Anatomia dos aparelhos e sistemas corporais.

Fisiologia Humana - 144 horas

Homeostase

Membranas biológicas e transporte através de membranas.

Composição e dinâmica dos líquidos corporais.

Funcionamento dos sistemas.

Biofísica.

ENFERMAGEM E CIDADANIA II - 48 horas

Cidadania, trabalho em saúde e enfermagem: reflexões sobre a prática profissional.

A profissão enfermagem: aspectos éticos e legais.

Bioética.

Ética enquanto ciência e ética normativa.

BLOCO III

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: PROCESSOS BIOLÓGICOS HUMANOS II

PROCESSOS BioquímicOS HumanOS - 80 horas
Estudo da água.

Metabolismo dos hidratos de carbono, lipídios, proteínas, vitaminas, enzimas.

Bioquímica dos sistemas.
Microbiologia e Imunologia - 64 horas

Estudo das bactérias, vírus, fungos.

Infecção e resistência.

Sistema imunológico.

Imunopatologia.

Parasitologia Humana - 64 horas

Aspectos médico-sociais das parasitoses.

Caracteres morfo-biológicos dos parasitas humanos.

Ciclo biológico dos parasitas.

Processos patogênicos na relação parasita-hospedeiro.

Profilaxia das parasitoses.

Meios diagnósticos das parasitoses.

Epidemiologia das parasitoses.

Processos Patológicos Humanos - 64 horas

Agentes agressores.

Alterações celulares produzidas pelos diferentes agentes agressores.

Alterações sistêmicas provocadas pelos agressores.
Farmacologia Humana - 112 horas
Estudo dos fármacos: classificação, tipos, mecanismo de ação, vias, efeitos sobre o organismo, eliminação.

Nutrição Humana - 32 horas

Introdução ao estudo da nutrição.

Estudo dos nutrientes.

Alimentação nos diferentes momentos biológicos.

TEORIA DO CUIDAR EM ENFERMAGEM – 32 horas

Teoria, Conceito e Enfermagem

Cuidar, Cuidado e Enfermagem

Teorias do Cuidar em Enfermagem

BLOCO IV

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM:  INTRODUÇÃO AO PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR EM SAÚDE E ENFERMAGEM

O Processo de Cuidar: fundamentação e prática - 272 horas

Concepções teórico-metodológicas que embasam a prática de enfermagem a nível individual e coletivo.

Instrumentos básicos da prática de enfermagem.

Conhecimentos básicos e técnicas de enfermagem na manutenção e recuperação da saúde.

Semiologia e semiotécnica em enfermagem.

O processo de comunicação na prática de enfermagem.
INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO EM SAÚDE - 64 horas

Gerenciamento em saúde à luz de processos sociais, políticos, estruturais e legais.

Correntes e modelos teóricos em administração e sua aplicabilidade às práticas de gerenciamento no setor saúde.

Conformação do sistema municipal de saúde e a expressão de resolutividade dos problemas de saúde.

O planejamento: enfoques, planos e programas em saúde.

EPIDEMIOLOGIA PARA O GERENCIAMENTO EM SAÚDE - 64 horas

A epidemiologia como instrumento básico para a tomada de decisão em saúde.

O uso dos princípios e métodos da epidemiologia para determinação da magnitude dos problemas de saúde, identificação de populações em risco e planejamento de serviços e ações em saúde.

Aplicações de medidas epidemiológicas.

Métodos epidemiológicos na investigação dos problemas de saúde.

Avaliação do estado de saúde.

Sistema de informação em saúde.

Vigilância Epidemiológica.

INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SAÚDE - 64 horas

A pesquisa em saúde e enfermagem.

Correntes epistemológicas e tipos de pesquisa.

Métodos quantitativos de pesquisa.

Iniciação ao processo de pesquisar.
BLOCO V

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: O PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR  EM SAÚDE DO ADULTO I

ENFERMAGEM EM SAÚDE DO ADULTO - 352 horas

Saúde do adulto: aspectos  históricos, culturais e sociais.

Políticas locais de saúde na atenção ao adulto.

Saúde-doença do adulto: processos socioculturais, psico-emocionais e orgânicos.

Práticas assistencial, gerencial e educativa de enfermagem, em processo de saúde-doença do adulto, em comunidades, instituições e serviços de saúde do município de Cuiabá.

FUNDAMENTOS PARA EDUCAÇÃO EM SAÚDE - 48 horas

Processo educativo: aspectos conceituais e metodológicos.

Políticas e práticas locais de educação em saúde.

Fundamentos da comunicação social aplicados à educação em saúde.

Elaboração de programas de educação em saúde.

FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA PARA A PRÁTICA DE ENFERMAGEM - 48 horas

A multideterminação do homem.

Conceitos fundamentais das teorias do desenvolvimento humano: aspectos sociais, psico-sexuais e afetivos e saúde da criança, adolescente e adulto.

BLOCO VI

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: O PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR EM SAÚDE DO ADULTO II

SEXUALIDADE E REPRODUÇÃO HUMANA - 304 HORAS
Saúde - doença reprodutiva: aspectos históricos, culturais e sociais.

Políticas  voltadas à saúde reprodutiva.

Sexualidade humana e saúde reprodutiva.

Agravos à  saúde reprodutiva.

Práticas assistencial, gerencial e educativa de enfermagem em saúde reprodutiva, em comunidades, instituições e serviços de saúde do município de Cuiabá.

ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL - 128 horas

Saúde e doença mental: aspectos históricos, culturais e sociais.

A psiquiatria e suas instituições no Brasil e em Mato Grosso.

Política de saúde mental no Brasil e em Mato Grosso.

Saúde e doença mental: abordagens conceituais.

Introdução à psicopatologia: manifestações de sofrimento mental, avaliação e abordagens terapêuticas.

Práticas assistencial, gerencial e educativa de enfermagem em processos de saúde-doença mental, em comunidades, instituições e serviços de saúde do município de Cuiabá.

BLOCO VII

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: O PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ENFERMAGEM EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 304 horas

A situação da criança e do adolescente na sociedade, numa perspectiva crítico-reflexiva.

Processos socioculturais, psico-emocionais e orgânicos que envolvem crianças e adolescentes na sociedade.

Serviços de saúde e recursos da comunidade na atenção à criança e adolescente.

Práticas assistencial, gerencial e educativa de enfermagem em processos de saúde-doença da criança e do adolescente, em comunidades, instituições e serviços de saúde do município de Cuiabá.

GERENCIAMENTO INSTITUCIONAL EM SAÚDE E ENFERMAGEM - 96 horas

Políticas de saúde e práticas gerenciais.

Fundamentos básicos do gerenciamento institucional em saúde e sua operacionalização no contexto do sistema de saúde no município de Cuiabá.

O planejamento na prática do gerenciamento em enfermagem.

Gerenciamento de recursos humanos em saúde e enfermagem.

Legislação na prática profissional da enfermagem.
BLOCO VIII

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM: ENFERMAGEM NO PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR I - 448 horas

Atenção de enfermagem à saúde de crianças, adolescentes e adultos no espaço comunitário, em serviços sociais, de saúde, em serviços especializados e de emergência: assistência e educação de saúde.

TRABALHO DE CURSO I - 32 horas
Construção do conhecimento científico em enfermagem em torno de questões da prática profissional.
Elaboração e apresentação de projeto de pesquisa de acordo com normas científicas e Regulamento em Anexo 1.
BLOCO IX

NÚCLEO CENTRAL DE APRENDIZAGEM – ENFERMAGEM NO PROCESSO DE CUIDAR E GERENCIAR II

ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR II - 448 horas

Enfermagem em Unidades da rede gerencial/assistencial do sistema de saúde: gerenciamento em saúde e em enfermagem.
TRABALHO DE CURSO II - 32 horas
Construção do conhecimento científico em enfermagem em torno de questões da prática profissional.
Elaboração e apresentação de Relatório de Pesquisa de acordo com normas científicas e Regulamento em Anexo 1.
5